Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
7
/1

1
/2

0
2
5
 1

0
:5

6
:4

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.0

7
-0

0
0
4INDICAÇÃO: 1880/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Saúde, a implantação do Programa
"Espaço Mãe", voltado ao acolhimento e
orientação de gestantes em Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretária de
Saúde Vanderlange de Sousa Gomes, a implantação do Programa "Espaço Mãe",
voltado ao acolhimento e orientação de gestantes no município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 10 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 10/11/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O período gestacional é um momento de grandes transformações físicas e
emocionais na vida da mulher, exigindo acompanhamento contínuo e apoio
especializado. O projeto "Espaço Mãe" tem como objetivo oferecer acolhimento
humanizado, orientação sobre cuidados pré-natais, nutrição, parto e cuidados com o
bebê, além de promover grupos de apoio psicológico e social para gestantes e mães em
situação de vulnerabilidade.

A criação deste espaço contribuirá para a redução da mortalidade materna e
infantil, o fortalecimento do vínculo familiar e a promoção da saúde integral da mulher e
da criança, alinhando-se às políticas públicas de atenção básica e proteção à
maternidade.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Executivo Municipal para a
implantação do Espaço Mãe, como um ambiente de apoio, cuidado e valorização da
vida.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12622

Página(s) 2